
    COMUNE di CONCOREZZO

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 38 DEL 03/08/2020

OGGETTO: VARIAZIONE N. 3, IN ASSESTAMENTO GENERALE, AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020 – 2022, AI SENSI DELL’ART. 175, C. 8, DEL D. LGS. 267/2000 E 
VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, AI SENSI 
DELL’ART. 193, C. 2, DEL D. LGS. 267/2000 – AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020 – 2022

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Il giorno 03/08/2020, alle ore 20:45, nella Sala consiliare presso il Municipio, convocato in seduta 
Pubblica ed in seconda convocazione – con avviso scritto dal Presidente del Consiglio Comunale, 
consegnato a norma di legge, i Signori Consiglieri comunali si sono riuniti per deliberare sulle 
proposte di deliberazione iscritte all’ordine del giorno ad essi notificato, la cui documentazione è 
stata depositata come da regolamento.

Assume la presidenza IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, Riccardo Borgonovo. Partecipa il 
SEGRETARIO GENERALE, Dott. Ivan Roncen.

Sono presenti i Signori: MAZZIERI RICCARDO, MAGNI PAOLO WALTER, ZANINELLI MICAELA, 
Assessori Esterni

Dei Signori componenti il Consiglio Comunale di questo Comune risultano:
NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A
CAPITANIO MAURO X DEVIZZI IVANO LUIGI X
BORGONOVO RICCARDO MARIO X ENGLARO MIHAELA IVANOVA X
MANDELLI ANTONIO X BOSSI CLAUDIO X
SIPIONE EMILIA X ADAMI GIORGIO X
MUSETTA DANIELA X FACCIUTO FRANCESCO X
GHEZZI FABIO X MOTTA VALERIA X
CAVENAGHI GABRIELE X TRUSSARDI CARMEN X
TOFFANIN DEBORA X COLOMBINI CHIARA MARIA X
CAMPISI GIOACCHINO X

Membri ASSEGNATI 16 + SINDACO PRESENTI 14
Risulta collegato in video conferenza mediante l'utilizzo della piattaforma digitale "Go to meeting", al 
momento dell’adozione della presente delibera la consigliera Englaro Mihaela Ivanova ed il Consigliere 
Fabio Ghezzi. A riguardo, si richiama il contenuto del decreto sindacale n° 3 del 25.03.2020 sull’emergenza 
Covid – 19.
E’ incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. Roncen Ivan, il quale verifica 
la qualità del segnale video ed audio ed attesta la presenza da remoto dei consiglieri. Verifica inoltre che la 
voce e l'immagine video dei Consiglieri collegati da remoto sia udibile e visibile in maniera chiara e distinta.
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente invita il Consiglio Comunale ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Assessore al Bilancio - Introduce l’argomento illustrando il contenuto dello schema di deliberazione 
agli atti.

Seguono interventi come dal verbale integrale a parte. In particolare intervengono: l’Assessore al 
Bilancio Riccardo Mazzieri, la Consigliera Carmen Trussardi, la Consigliera Chiara Maria 
Colombini, l’Assessore ai Servizi Sociali Paolo Walter Magni, il Vice-Sindaco Micaela Zaninelli, il 
Consigliere Gabriele Cavenaghi, il Consigliere Francesco Facciuto.

Alle ore 21.43 entra in aula l’Assessore alla Cultura Gabriele Borgonovo.

Presidente del Consiglio comunale - Esaurite le richieste di interventi, dichiara chiusa la discussione 
e pone in votazione la proposta, così come illustrata in precedenza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le disposizioni dall’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, in merito alla disciplina relativa alle 
variazioni di bilancio;

Visto l’art. 175, c. 8, del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che, mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, 
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il 
fondo di cassa, per assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

Ritenuto necessario procedere con l’assestamento del bilancio e la salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al D. 
Lgs. 118/2011;

Viste le disposizioni recate dall’art. 193, c. 2, del D. Lgs. 267/2000, in base al quale, almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 
contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194 del D. Lgs. 267/2000;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

Visto che le relazioni sullo stato di attuazione dei programmi sono il contenuto di apposito 
provvedimento adottato nell’odierna seduta consiliare;

Rilevato che da parte dei Responsabili di Settore non sono stati segnalati debiti fuori 
bilancio da ripianare, né particolari situazioni che possano generare squilibrio di parte corrente o in 
conto capitale, di competenza, nella gestione dei residui o nella gestione della cassa;

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011, in base al quale, nell’assestamento di bilancio e alla fine dell’esercizio per la redazione 
del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente 
accantonato:
a) nel bilancio di previsione;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

b) nell’avanzo, in considerazione dell’ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di 
quello dell’esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri;

Atteso che è stato iscritto nel bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 un fondo 
crediti di dubbia e difficile esigibilità la cui determinazione è stata effettuata ai sensi dell’art. 46 del 
D. Lgs. n. 118/2011, del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2, e che il servizio 
finanziario ha provveduto a verificare la congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia 
esigibilità nel bilancio di previsione e nell’avanzo di amministrazione;

Verificati gli stanziamenti dei fondi di riserva di competenza e di cassa e ritenuto di variarne 
gli stanziamenti in modo da renderli sufficienti in relazione alle possibili spese impreviste fino alla 
fine dell’anno;

Preso atto che:
- il 30 gennaio 2020, in seguito alla segnalazione da parte della Cina (31 dicembre 2019) di un 
cluster di casi di polmonite ad eziologia ignota (poi identificata come un nuovo coronavirus Sars-
CoV-2) nella città di Wuhan, l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato 
emergenza di sanità pubblica di interesse internazionale l’epidemia di coronavirus in Cina: il giorno 
successivo il Governo italiano, dopo i primi provvedimenti cautelativi adottati a partire dal 22 
gennaio, tenuto conto del carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia, ha proclamato lo stato 
di emergenza e messo in atto le prime misure di contenimento del contagio sull’intero territorio 
nazionale;
- tra le conseguenze che l’emergenza epidemiologica dovuta al Covid-19 ha comportato, oltre alla 
grave situazione sanitaria, vi è stato l’aggravarsi e il perdurare di una situazione di crisi economica 
che ha già mostrato le proprie conseguenze negative sul prodotto interno lordo del Paese e sul 
potere di acquisto delle famiglie e delle imprese;
- a partire dalla fine di febbraio, le azioni della pubblica amministrazione locale sono state dirette a 
fronteggiare le conseguenze economiche, sociali e di ordine pubblico dell’emergenza sanitaria, 
distogliendole dalle previsioni formulate nei documenti tipici della programmazione, quali il 
Documento unico di programmazione, il Piano esecutivo di gestione e il Piano delle performance;
- si è, quindi, verificato un forte impatto negativo del periodo di chiusura e di rallentamento delle 
attività economiche sulla finanza locale, che ha condizionato l’operatività dei servizi comunali;
- un primo effetto si è verificato sull’attendibilità delle previsioni di entrata e di spesa del bilancio 
comunale: tali previsioni, appena formulate a gennaio 2020, si sono dimostrate da subito incapaci di 
costituire un riferimento attendibile nella gestione delle entrate e delle spese;
- per quanto riguarda il governo del bilancio comunale, da un lato, si è provveduto a dare attuazione 
alle misure di emergenza richieste (ad es.: misure di sostegno all’emergenza alimentare, 
riorganizzazione ed estensione dei servizi domiciliari di assistenza ai cittadini, presidio dell’ordine 
pubblico, distribuzioni di dispositivi di protezione alla popolazione, sanificazione delle sedi 
comunali, raccolte straordinarie di fondi e donazioni, sportelli di aiuto psicologico, ecc.);
- dall’altro lato, le prevedibili riduzioni di risorse finanziarie nette hanno comportato l’esigenza di 
un indirizzo prudente assumendo, prioritariamente, obbligazioni derivanti dalla legge, per le spese 
di personale di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, e, in generale, per le 
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali all’Ente o la diminuzione dei 
servizi comunali indifferibili;
- nel corso del mese di maggio si è provveduto a iniziare un monitoraggio delle principali voci di 
bilancio da rivedere nel quadro dei provvedimenti di salvaguardia degli equilibri di bilancio, in una 
o più sessioni del Consiglio comunale e da tradurre in variazioni del bilancio di previsione 2020;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Verificato che i dati della gestione del bilancio comunale 2020 indicano che l’impatto 
dell’emergenza epidemiologica in corso:
- non comporta crisi di liquidità;
- non determina squilibri nella gestione dei residui, soprattutto in considerazione che quelli attivi 
sono coperti da accantonamenti in avanzo di amministrazione 2019 – al fondo crediti di dubbia 
esigibilità – da ritenersi al momento sufficienti allo scopo;
- per quanto attiene alla gestione della competenza 2020, quella in conto capitale è condotta nel 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica, mentre la parte corrente è interessata da situazione di minori 
entrate in diverse voci di bilancio, e in particolare nei gettiti dei tributi locali più significativi, al 
momento non quantificabile e in continua evoluzione;

Richiamati gli artt. 147 e 147-quinquies del TUEL, per i quali:
- il sistema di controllo interno è diretto a garantire il costante controllo degli equilibri finanziari 
della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa mediante l’attività 
di coordinamento e di vigilanza da parte del responsabile del servizio finanziario, nonché l’attività 
di controllo da parte dei responsabili dei servizi;
- il controllo sugli equilibri finanziari è svolto sotto la direzione e il coordinamento del responsabile 
del servizio finanziario e mediante la vigilanza dell’organo di revisione, prevedendo il 
coinvolgimento attivo degli organi di governo, del segretario e dei responsabili dei servizi, secondo 
le rispettive responsabilità;

Ritenuto, quindi, all’interno del quadro sopra delineato:
a) di demandare ai responsabili dei settori comunali di monitorare costantemente e di riferire 
dell’entità:
- delle eventuali minori entrate correnti, di natura tributaria e patrimoniale, dovute alla sospensione 
delle attività produttive, alle restrizioni relative alla circolazione delle persone e alle perdite di 
reddito subite dalle famiglie e dalle imprese;
- degli eventuali risparmi di spesa corrente derivanti dalla mancata esecuzione di attività non 
necessarie e facoltative e non connesse all’effettuazione di servizi indispensabili;
- degli incrementi di spesa dovuti alle attività e alle funzioni espletate nella fase di emergenza;
b) di indicare ai responsabili dei settori comunali di impegnare le spese correnti, nei limiti degli 
stanziamenti di bilancio, seguendo come criterio di condotta quello di assicurare le spese 
tassativamente regolate dalla legge, quelle non frazionabili e quelle a carattere continuativo 
necessarie a garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 
operando in modo da conseguire le opportune economie nelle altre spese da mettere a disposizione 
del bilancio comunale nella competenza dell’esercizio 2020;

Visto che per le disposizioni dell’art. 109, c. 2, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, 
convertito nella legge 24 aprile 2020, n. 27,in considerazione della situazione di emergenza 
epidemiologica da COVID-19:
- in deroga alle modalità di utilizzo della quota libera dell’avanzo di amministrazione di cui 
all’articolo 187, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ferme restando le priorità 
relative alla copertura dei debiti fuori bilancio e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio, gli enti 
locali, limitatamente all’esercizio finanziario 2020, possono utilizzare la quota libera dell’avanzo di 
amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con l’emergenza in corso;
- agli stessi fini e fermo restando il rispetto del principio di equilibrio di bilancio, gli enti locali, 
limitatamente all’esercizio finanziario 2020, possono utilizzare, anche integralmente, per il 
finanziamento delle spese correnti connesse all’emergenza in corso, i proventi delle concessioni 
edilizie e delle sanzioni previste dal testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia edilizia, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, fatta 
eccezione per le sanzioni di cui all’articolo 31, comma 4-bis, del medesimo testo unico;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Atteso:
a) che, per quanto riguarda i debiti fuori bilancio, la Giunta, con provvedimento n. 73 del 20 luglio 
2020 ha approvato i lavori di somma urgenza relativi agli eventi meteorologici avversi dell’11 
luglio 2020, approvando la relazione e la perizia giustificativa del Responsabile del Settore Servizi 
sul Territorio: in relazione alle disposizioni dell’art. 191, c. 3, del D. Lgs. 267/2000, per i lavori 
pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la 
Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 
procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le 
modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria 
nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità: il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di 
deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;
b) che, per quanto riguarda gli altri fatti di gestione, essi non hanno determinato, allo stato attuale e 
conosciuto, debiti fuori bilancio;
c) che, allo stato dei fatti, non esistono situazioni tali da pregiudicare gli equilibri finanziari ed 
economici previsti dall’art. 162, c. 6, del D. Lgs. 267/2000, in merito alla gestione dei residui, della 
cassa, della competenza in conto capitale, mentre per quanto riguarda la competenza di parte 
corrente si dovrà attuare un più stringente indirizzo e monitoraggio secondo le linee operative 
suindicate;
d) che il fondo crediti di dubbia esigibilità, complessivamente accantonato nel bilancio di previsione 
e nell’avanzo di amministrazione accertato con il rendiconto della gestione 2019, è da ritenersi 
congruo all’ammontare e all’esigibilità dei crediti maturati e che si prevede di accertare, e che, 
pertanto, non è necessario assumere iniziative per adeguare tale fondo;
e) che gli stanziamenti dei fondi di riserva di competenza e di cassa devono ritenersi, al momento, 
sufficienti in relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno;
f) che la gestione del bilancio è condotta nel rispetto delle prescrizioni previste dall’art.193 del D. 
Lgs. 267/2000 e che per assicurare il rispetto degli equilibri di bilancio di parte corrente si fa riserva 
di impiegare, nel corso dell’esercizio o in sede di rendiconto della gestione 2020, tra le altre, le 
misure previste dall’art. 109, c. 2, del decreto legge n.18/2020;
g) che con la verifica di cui al punto 1 del provvedimento sono attuati gli obblighi previsti dall’art. 
193, c. 2, del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto di avere effettuato la verifica dell’andamento dei lavori pubblici finanziati per 
l’eventuale adozione delle necessarie variazioni, così come indicato dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, e che gli stanziamenti relativi ai 
fondi pluriennali vincolati di spesa risultano adeguati ai cronoprogrammi delle opere pubbliche;

Visto l’art. 187, c. 1, del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce: “Il risultato di amministrazione è 
distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati. I fondi 
destinati agli investimenti sono costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica 
destinazione non spese, e sono utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a 
seguito dell'approvazione del rendiconto. L'indicazione della destinazione nel risultato di 
amministrazione per le entrate in conto capitale che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo 
crediti di dubbia e difficile esazione è sospeso, per l'importo dell'accantonamento, sino all'effettiva 
riscossione delle stesse. I trasferimenti in conto capitale non sono destinati al finanziamento degli 
investimenti e non possono essere finanziati dal debito e dalle entrate in conto capitale destinate al 
finanziamento degli investimenti. I fondi accantonati comprendono gli accantonamenti per 
passività potenziali e il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel caso in cui il risultato di 
amministrazione non sia sufficiente a comprendere le quote vincolate, destinate e accantonate, 
l'ente è in disavanzo di amministrazione. Tale disavanzo è iscritto come posta a se stante nel primo 
esercizio del bilancio di previsione secondo le modalità previste dall'art. 188”;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Visto l’art. 187, c. 3-bis, del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce: “L'avanzo di amministrazione 
non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste 
dagli articoli 195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 
193”;

Rilevato che non risulta che l’Ente si trovi nelle condizioni di cui agli artt. 195 e 222 del D. 
Lgs. 267/2000 e pertanto si può procedere all’applicazione dell’avanzo accantonato e destinato;

Considerato che si reputa opportuno applicare al bilancio di previsione 2020 una quota di 
avanzo di amministrazione destinato in conto capitale pari complessivamente a € 76.500,00, così 
suddivisa:

Descrizione Applicazione bilancio 2019
Avanzo di amministrazione 2019 106.500,00
Parte accantonata -
Parte vincolata -
Parte destinata agli investimenti 106.500,00
Parte disponibile -

Rilevato che, dopo l’applicazione dell’avanzo disposta in questa sede, la situazione 
riepilogativa dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 2019 applicato al bilancio di previsione 
2020 – 2022, risulta essere la seguente:

Descrizione Avanzo 2019

Applicato al 
bilancio con 

determinazione
n. 310/2020

Applicato
al bilancio 2020 
con la presente 
deliberazione

Residuo
avanzo

 parte accantonata 2.161.107,62 - - 2.161.107,62
 parte vincolata 410.554,73 67.242,47 - 343.312,26
 fondo per il finanziamento degli 
investimenti 154.115,53 - 106.500,00 47.615,53

 fondo disponibile: 1.496.355,19 - - 1.496.355,19
TOTALE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 4.222.133,07 67.242,47 106.500,00 4.048.390,60

Vista la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle richieste 
formulate dai responsabili, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
uscita, compresi i fondi di riserva di competenza e di cassa, per assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 
175, c. 8, del D. Lgs. 267/2000;

Visto:
- che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020-2022 è stato approvato con atto 
consiliare n. 21 del 5 marzo 2020;
- che con la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 5 marzo 2020 è stato approvato il 
documento unico di programmazione 2020 – 2022;
- che con deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 25 marzo 2020 è stato approvato il PEG 
(Piano esecutivo di gestione) relativo agli esercizi 2020 – 2022, parte finanziaria;
- che con la deliberazione della Giunta comunale n. 69 del 1° luglio 2020 è stato approvato il Piano 
dettagliato degli obiettivi / Piano delle performance dell’anno 2020;
- che il rendiconto dell’esercizio 2019 è stato approvato con la deliberazione del Consiglio 
comunale n.24 del 30 giugno 2020;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Visto il decreto legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito nella legge n. 13/2020, recante 
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19” ed i successivi decreti sino all’ultimo del 17/05/2020;

Richiamato l’art.1, c. 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono adottate, 
in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto con 
particolare riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e 
coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COVID - 19, comunque garantendo il rispetto 
della distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all'allegato l lettera d), ed evitando 
assembramenti”;

Vista la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 
recita: “Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti 
adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito delle attività 
indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi 
residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento 
delle persone fisiche e comunque forme di assembramento”;

Considerata applicabile tale normativa alla presente riunione del Consiglio comunale, 
assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti 
obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell’Ente, e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento 
dello stesso anche mediante collegamento da remoto;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il 
collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e 
degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento;

Visto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli, 
in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000;

Visto il parere favorevole, allegato al presente provvedimento sotto la lettera C), quale parte 
integrante e sostanziale, dell’Organo di revisione economico finanziaria, di cui all’art. 239 del D. 
Lgs. 267/2000;

Con voti, espressi in forma palese per alzata di mano:
presenti: n. 14

astenuti: n.   5 (Carmen Trussardi, Chiara Maria Colombini, Claudio Bossi, 
Francesco Facciuto, Giorgio Adami)

votanti: n.   9
favorevoli: n.   9
contrari: n.  --

Pertanto, sulla base dell’esito della votazione e su conforme proclamazione del Presidente, il 
Consiglio comunale;

DELIBERA

1) Di apportare, ai sensi dell’art. 175, c. 8, del D. Lgs. 267/2000, le variazioni di assestamento 
generale alle previsioni, della competenza e della cassa, del bilancio di previsione 2020-
2022, quali risultano dagli allegati quadri, rubricati sotto la lettera A), parti integranti e 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

sostanziali della presente deliberazione, anche con contestuale applicazione dell’avanzo di 
amministrazione accertato con l’approvazione del rendiconto della gestione 2019;

2) Di stabilire che dopo la variazione al bilancio di previsione 2020–2022, approvata con la 
presente deliberazione, gli equilibri economici e finanziari del bilancio di previsione, di cui 
all’art. 162, c. 6, del D. Lgs. 267/2000, sono quelli indicati nel succitato allegato A) alla 
presente deliberazione;

3) Di stabilire che le variazioni al bilancio di previsione 2020 – 2020 costituiscono 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2020 – 2022, approvato con la 
deliberazione n. 20 del 5 marzo 2020;

4) Di approvare la verifica sugli equilibri di bilancio, relativi all’anno 2020, indicati nel referto 
allegato al presente provvedimento, sotto la lettera B), quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

5) Di stabilire:
a) che, per quanto riguarda i debiti fuori bilancio, la Giunta, con provvedimento n. 73 del 20 
luglio 2020 ha approvato i lavori di somma urgenza relativi agli eventi meteorologici avversi 
dell’11 luglio 2020, approvando la relazione e la perizia giustificativa del Responsabile del 
Settore Servizi sul Territorio: in relazione alle disposizioni dell’art. 191, c. 3, del D. Lgs. 
267/2000, per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento 
eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su 
proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di 
riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), 
prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione 
dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità: il provvedimento di riconoscimento è 
adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine;
b) che, per quanto riguarda gli altri fatti di gestione, essi non hanno determinato, allo stato 
attuale e conosciuto, debiti fuori bilancio;
c) che, allo stato dei fatti, non esistono situazioni tali da pregiudicare gli equilibri finanziari ed 
economici previsti dall’art. 162, c. 6, del D. Lgs. 267/2000, in merito alla gestione dei residui, 
della cassa, della competenza in conto capitale, mentre per quanto riguarda la competenza di 
parte corrente si dovrà attuare un più stringente indirizzo e monitoraggio secondo le linee 
operative suindicate;
d) che il fondo crediti di dubbia esigibilità, complessivamente accantonato nel bilancio di 
previsione e nell’avanzo di amministrazione accertato con il rendiconto della gestione 2019, è 
da ritenersi congruo all’ammontare e all’esigibilità dei crediti maturati e che si prevede di 
accertare, e che, pertanto, non è necessario assumere iniziative per adeguare tale fondo;
e) che gli stanziamenti dei fondi di riserva di competenza e di cassa devono ritenersi, al 
momento, sufficienti in relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno;
f) che la gestione del bilancio è condotta nel rispetto delle prescrizioni previste dall’art.193 del 
D. Lgs. 267/2000 e che per assicurare il rispetto degli equilibri di bilancio di parte corrente si fa 
riserva di impiegare, nel corso dell’esercizio o in sede di rendiconto della gestione 2020, tra le 
altre, le misure previste dall’art. 109, c. 2, del decreto legge n.18/2020;
g) che con la verifica di cui al punto 1 del provvedimento sono attuati gli obblighi previsti 
dall’art. 193, c. 2, del D. Lgs. 267/2000.

Successivamente:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 267/2000;

Con voti, espressi in forma palese per alzata di mano:

presenti: n. 14

astenuti: n.   5 (Carmen Trussardi, Chiara Maria Colombini, Claudio Bossi, 
Francesco Facciuto, Giorgio Adami)

votanti: n.   9
favorevoli: n.   9
contrari: n.  --

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del 
D. Lgs. 267/2000.
 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

 ILIL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Riccardo Borgonovo Dott. Ivan Roncen



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 9 del 17/07/2020
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2020

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 0,00 106.500,00 0,00 106.500,00 0,00 106.500,00

Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 101 Imposte, tasse e proventi assimilati CP 3.300.000,00 0,00 0,00 -120.000,00 3.180.000,00 1.467.405,35 1.712.594,65

CS 3.317.127,96 22.245,84 0,00 -120.000,00 3.219.373,80

Tip. 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali CP 971.450,00 40,00 32.920,00 -40,00 1.004.370,00 662.914,71 341.455,29

CS 971.450,00 40,00 32.920,00 -40,00 1.004.370,00

CS 4.288.577,96 22.285,84 32.920,00 -120.040,00 4.223.743,80

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 4.271.450,00 40,00 32.920,00 -120.040,00 4.184.370,00 2.130.320,06 2.054.049,94

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 140.000,00 83.226,37 243.050,00 -10.000,00 456.276,37 386.051,20 70.225,17

CS 140.000,00 83.226,37 243.050,00 -10.000,00 456.276,37

CS 140.000,00 83.226,37 243.050,00 -10.000,00 456.276,37

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 140.000,00 83.226,37 243.050,00 -10.000,00 456.276,37 386.051,20 70.225,17

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 42.500,00 0,00 1.500,00 -16.000,00 28.000,00 2.154,90 25.845,10

CS 47.127,76 5.986,46 1.500,00 -16.000,00 38.614,22

Tip. 400 Altre entrate da redditi da capitale CP 0,00 0,00 84.820,00 0,00 84.820,00 39.824,00 44.996,00

CS 0,00 0,00 84.820,00 0,00 84.820,00

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

CS 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

CS 47.127,76 5.986,46 116.320,00 -16.000,00 153.434,22

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 42.500,00 0,00 116.320,00 -16.000,00 142.820,00 41.978,90 100.841,10

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 100 Tributi in conto capitale CP 5.000,00 0,00 10.000,00 0,00 15.000,00 19.206,55 -4.206,55

CS 5.000,00 0,00 10.000,00 0,00 15.000,00

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 0,00 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

CS 0,00 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 1 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Tip. 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali CP 5.000,00 0,00 25.000,00 0,00 30.000,00 25.462,11 4.537,89

CS 5.000,00 0,00 25.000,00 0,00 30.000,00

Tip. 500 Altre entrate in conto capitale CP 5.000,00 0,00 50.000,00 0,00 55.000,00 53.835,57 1.164,43

CS 5.000,00 0,00 50.000,00 0,00 55.000,00

CS 15.000,00 0,00 175.000,00 0,00 190.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 15.000,00 0,00 175.000,00 0,00 190.000,00 98.504,23 91.495,77

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 673.790,00 -146.040,00

527.750,00

421.250,00

567.290,00 -146.040,00

4.468.950,00 83.266,37 5.079.966,37 2.656.854,39 2.423.111,98CP

CS 4.490.705,72 111.498,67 5.023.454,39

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2020

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 292.550,00 0,00 3.900,00 0,00 296.450,00 155.014,95 141.435,05

CS 292.550,00 0,00 3.900,00 0,00 296.450,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 30.000,00 0,00 0,00 -2.000,00 28.000,00 11.087,98 16.912,02

CS 32.235,50 0,00 0,00 -2.000,00 30.235,50

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

322.550,00

324.785,50

0,00

0,00

3.900,00

3.900,00

-2.000,00

-2.000,00

324.450,00

326.685,50

166.102,93 158.347,07

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

322.550,00

324.785,50

0,00

0,00

3.900,00

3.900,00

-2.000,00

-2.000,00

324.450,00

326.685,50

166.102,93 158.347,07

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 2.790,00 0,00 10,00 0,00 2.800,00 0,00 2.800,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

2.790,00

0,00

0,00

0,00

10,00

0,00

0,00

0,00

2.800,00

0,00

0,00 2.800,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

2.790,00

0,00

0,00

0,00

10,00

0,00

0,00

0,00

2.800,00

0,00

0,00 2.800,00

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 5.000,00 0,00 150.000,00 -5.000,00 150.000,00 0,00 150.000,00

CS 5.000,00 0,00 150.000,00 -5.000,00 150.000,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 2 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 15.000,00 0,00 0,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00

CS 15.000,00 0,00 0,00 -15.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

150.000,00

150.000,00

-20.000,00

-20.000,00

150.000,00

150.000,00

0,00 150.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

150.000,00

150.000,00

-20.000,00

-20.000,00

150.000,00

150.000,00

0,00 150.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

345.340,00

344.785,50

0,00

0,00

153.910,00

153.900,00

-22.000,00

-22.000,00

477.250,00

476.685,50

166.102,93 311.147,07

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 190.349,95 0,00 120.000,00 0,00 310.349,95 90.349,95 220.000,00

CS 197.252,22 -2.588,35 120.000,00 0,00 314.663,87

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

190.349,95

197.252,22

0,00

-2.588,35

120.000,00

120.000,00

0,00

0,00

310.349,95

314.663,87

90.349,95 220.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

190.349,95

197.252,22

0,00

-2.588,35

120.000,00

120.000,00

0,00

0,00

310.349,95

314.663,87

90.349,95 220.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

190.349,95

197.252,22

0,00

-2.588,35

120.000,00

120.000,00

0,00

0,00

310.349,95

314.663,87

90.349,95 220.000,00

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 - Ufficio tecnico

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 136.300,00 0,00 700,00 -18.400,00 118.600,00 65.610,39 52.989,61

CS 136.300,00 0,00 700,00 -18.400,00 118.600,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 21.800,00 0,00 0,00 -1.200,00 20.600,00 10.643,89 9.956,11

CS 21.800,00 0,00 0,00 -1.200,00 20.600,00

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 2.790,00 0,00 10,00 0,00 2.800,00 0,00 2.800,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

160.890,00

158.100,00

0,00

0,00

710,00

700,00

-19.600,00

-19.600,00

142.000,00

139.200,00

76.254,28 65.745,72

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

160.890,00

158.100,00

0,00

0,00

710,00

700,00

-19.600,00

-19.600,00

142.000,00

139.200,00

76.254,28 65.745,72

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

CS 4.729,29 0,00 30.000,00 0,00 34.729,29

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 2.300,00 0,00 25,00 0,00 2.325,00 0,00 2.325,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 3 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

2.300,00

4.729,29

0,00

0,00

30.025,00

30.000,00

0,00

0,00

32.325,00

34.729,29

0,00 32.325,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

2.300,00

4.729,29

0,00

0,00

30.025,00

30.000,00

0,00

0,00

32.325,00

34.729,29

0,00 32.325,00

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 33.100,00 0,00 0,00 -33.100,00 0,00 0,00 0,00

CS 33.100,00 0,00 0,00 -33.100,00 0,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 0,00 22.210,00 0,00 22.210,00 0,00 22.210,00

CS 0,00 0,00 22.210,00 0,00 22.210,00

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 1.250,00 0,00 0,00 -1.250,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

34.350,00

33.100,00

0,00

0,00

22.210,00

22.210,00

-34.350,00

-33.100,00

22.210,00

22.210,00

0,00 22.210,00

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP

CS

34.350,00

33.100,00

0,00

0,00

22.210,00

22.210,00

-34.350,00

-33.100,00

22.210,00

22.210,00

0,00 22.210,00

Programma 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 73.979,97 4.000,00 10.000,00 0,00 87.979,97 77.905,10 10.074,87

CS 73.979,97 4.000,00 10.000,00 0,00 87.979,97

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

73.979,97

73.979,97

4.000,00

4.000,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

87.979,97

87.979,97

77.905,10 10.074,87

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP

CS

73.979,97

73.979,97

4.000,00

4.000,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

87.979,97

87.979,97

77.905,10 10.074,87

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

271.519,97

269.909,26

4.000,00

4.000,00

62.945,00

62.910,00

-53.950,00

-52.700,00

284.514,97

284.119,26

154.159,38 130.355,59

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 300.900,00 0,00 0,00 -21.900,00 279.000,00 141.878,38 137.121,62

CS 300.900,00 0,00 0,00 -21.900,00 279.000,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 22.250,00 0,00 0,00 -1.800,00 20.450,00 9.870,44 10.579,56

CS 22.250,00 0,00 0,00 -1.800,00 20.450,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 9.000,00 0,00 1.000,00 -1.000,00 9.000,00 5.405,13 3.594,87

CS 12.163,17 0,00 1.000,00 -1.000,00 12.163,17

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

332.150,00

335.313,17

0,00

0,00

1.000,00

1.000,00

-24.700,00

-24.700,00

308.450,00

311.613,17

157.153,95 151.296,05

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

332.150,00

335.313,17

0,00

0,00

1.000,00

1.000,00

-24.700,00

-24.700,00

308.450,00

311.613,17

157.153,95 151.296,05

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 4 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP

CS

332.150,00

335.313,17

0,00

0,00

1.000,00

1.000,00

-24.700,00

-24.700,00

308.450,00

311.613,17

157.153,95 151.296,05

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 185.000,00 0,00 11.000,00 0,00 196.000,00 111.620,62 84.379,38

CS 185.000,00 0,00 11.000,00 0,00 196.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

185.000,00

185.000,00

0,00

0,00

11.000,00

11.000,00

0,00

0,00

196.000,00

196.000,00

111.620,62 84.379,38

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

185.000,00

185.000,00

0,00

0,00

11.000,00

11.000,00

0,00

0,00

196.000,00

196.000,00

111.620,62 84.379,38

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

185.000,00

185.000,00

0,00

0,00

11.000,00

11.000,00

0,00

0,00

196.000,00

196.000,00

111.620,62 84.379,38

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

CS 0,00 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

90.000,00

90.000,00

0,00

0,00

90.000,00

90.000,00

0,00 90.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

90.000,00

90.000,00

0,00

0,00

90.000,00

90.000,00

0,00 90.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

90.000,00

90.000,00

0,00

0,00

90.000,00

90.000,00

0,00 90.000,00

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 38.000,00 0,00 0,00 -12.000,00 26.000,00 0,00 26.000,00

CS 46.667,24 0,00 0,00 -12.000,00 34.667,24

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 248.000,00 0,00 0,00 -60.000,00 188.000,00 187.900,00 100,00

CS 258.570,44 0,00 0,00 -60.000,00 198.570,44

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

286.000,00

305.237,68

0,00

0,00

0,00

0,00

-72.000,00

-72.000,00

214.000,00

233.237,68

187.900,00 26.100,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

286.000,00

305.237,68

0,00

0,00

0,00

0,00

-72.000,00

-72.000,00

214.000,00

233.237,68

187.900,00 26.100,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

286.000,00

305.237,68

0,00

0,00

0,00

0,00

-72.000,00

-72.000,00

214.000,00

233.237,68

187.900,00 26.100,00

Missione 5

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 5 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 193.500,00 0,00 0,00 -42.300,00 151.200,00 72.340,51 78.859,49

CS 193.500,00 0,00 0,00 -42.300,00 151.200,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 11.700,00 0,00 0,00 -2.700,00 9.000,00 3.901,19 5.098,81

CS 11.700,00 0,00 0,00 -2.700,00 9.000,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 13.500,00 0,00 7.000,00 -5.500,00 15.000,00 671,00 14.329,00

CS 15.086,00 0,00 7.000,00 -5.500,00 16.586,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

218.700,00

220.286,00

0,00

0,00

7.000,00

7.000,00

-50.500,00

-50.500,00

175.200,00

176.786,00

76.912,70 98.287,30

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

218.700,00

220.286,00

0,00

0,00

7.000,00

7.000,00

-50.500,00

-50.500,00

175.200,00

176.786,00

76.912,70 98.287,30

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

218.700,00

220.286,00

0,00

0,00

7.000,00

7.000,00

-50.500,00

-50.500,00

175.200,00

176.786,00

76.912,70 98.287,30

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 532.333,76 40.000,00 51.000,00 0,00 623.333,76 568.690,20 54.643,56

CS 534.468,76 40.000,00 51.000,00 0,00 625.468,76

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

532.333,76

534.468,76

40.000,00

40.000,00

51.000,00

51.000,00

0,00

0,00

623.333,76

625.468,76

568.690,20 54.643,56

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

532.333,76

534.468,76

40.000,00

40.000,00

51.000,00

51.000,00

0,00

0,00

623.333,76

625.468,76

568.690,20 54.643,56

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

532.333,76

534.468,76

40.000,00

40.000,00

51.000,00

51.000,00

0,00

0,00

623.333,76

625.468,76

568.690,20 54.643,56

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 12.000,00 -5.100,00 25.600,00 0,00 32.500,00 0,00 32.500,00

CS 12.000,00 -5.100,00 25.600,00 0,00 32.500,00

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 2.790,00 0,00 10,00 0,00 2.800,00 0,00 2.800,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

14.790,00

12.000,00

-5.100,00

-5.100,00

25.610,00

25.600,00

0,00

0,00

35.300,00

32.500,00

0,00 35.300,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

14.790,00

12.000,00

-5.100,00

-5.100,00

25.610,00

25.600,00

0,00

0,00

35.300,00

32.500,00

0,00 35.300,00

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP

CS

14.790,00

12.000,00

-5.100,00

-5.100,00

25.610,00

25.600,00

0,00

0,00

35.300,00

32.500,00

0,00 35.300,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 6 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 5 Altre spese in conto capitale CP 0,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00

CS 0,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

2.500,00

2.500,00

0,00

0,00

2.500,00

2.500,00

0,00 2.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

2.500,00

2.500,00

0,00

0,00

2.500,00

2.500,00

0,00 2.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

2.500,00

2.500,00

0,00

0,00

2.500,00

2.500,00

0,00 2.500,00

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 6.400,00 0,00 400,00 0,00 6.800,00 3.890,35 2.909,65

CS 6.400,00 0,00 400,00 0,00 6.800,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 149.000,00 0,00 98.500,00 0,00 247.500,00 140.041,83 107.458,17

CS 179.849,59 -716,57 98.500,00 0,00 277.633,02

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

155.400,00

186.249,59

0,00

-716,57

98.900,00

98.900,00

0,00

0,00

254.300,00

284.433,02

143.932,18 110.367,82

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

155.400,00

186.249,59

0,00

-716,57

98.900,00

98.900,00

0,00

0,00

254.300,00

284.433,02

143.932,18 110.367,82

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

155.400,00

186.249,59

0,00

-716,57

98.900,00

98.900,00

0,00

0,00

254.300,00

284.433,02

143.932,18 110.367,82

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 40.000,00 0,00 0,00 -20.000,00 20.000,00 4.688,00 15.312,00

CS 63.308,00 -10.308,00 0,00 -20.000,00 33.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

40.000,00

63.308,00

0,00

-10.308,00

0,00

0,00

-20.000,00

-20.000,00

20.000,00

33.000,00

4.688,00 15.312,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

40.000,00

63.308,00

0,00

-10.308,00

0,00

0,00

-20.000,00

-20.000,00

20.000,00

33.000,00

4.688,00 15.312,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

40.000,00

63.308,00

0,00

-10.308,00

0,00

0,00

-20.000,00

-20.000,00

20.000,00

33.000,00

4.688,00 15.312,00

Missione 10

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 7 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 1.090.906,53 0,00 8.000,00 0,00 1.098.906,53 1.080.906,53 18.000,00

CS 1.090.906,53 0,00 8.000,00 0,00 1.098.906,53

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

1.090.906,53

1.090.906,53

0,00

0,00

8.000,00

8.000,00

0,00

0,00

1.098.906,53

1.098.906,53

1.080.906,53 18.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

1.090.906,53

1.090.906,53

0,00

0,00

8.000,00

8.000,00

0,00

0,00

1.098.906,53

1.098.906,53

1.080.906,53 18.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

1.090.906,53

1.090.906,53

0,00

0,00

8.000,00

8.000,00

0,00

0,00

1.098.906,53

1.098.906,53

1.080.906,53 18.000,00

Missione 11
Soccorso civile

Programma 1 - Sistema di protezione civile

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 5.800,00 0,00 5.000,00 0,00 10.800,00 3.403,80 7.396,20

CS 6.878,52 -1.024,99 5.000,00 0,00 10.853,53

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

5.800,00

6.878,52

0,00

-1.024,99

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

10.800,00

10.853,53

3.403,80 7.396,20

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

5.800,00

6.878,52

0,00

-1.024,99

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

10.800,00

10.853,53

3.403,80 7.396,20

Totale Capitoli Variati su Missione 11 CP

CS

5.800,00

6.878,52

0,00

-1.024,99

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

10.800,00

10.853,53

3.403,80 7.396,20

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 160.000,00 0,00 50.000,00 0,00 210.000,00 145.796,47 64.203,53

CS 179.795,18 -2.027,09 50.000,00 0,00 227.768,09

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

160.000,00

179.795,18

0,00

-2.027,09

50.000,00

50.000,00

0,00

0,00

210.000,00

227.768,09

145.796,47 64.203,53

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

160.000,00

179.795,18

0,00

-2.027,09

50.000,00

50.000,00

0,00

0,00

210.000,00

227.768,09

145.796,47 64.203,53

Programma 2 - Interventi per la disabilità

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 80.000,00 0,00 60.000,00 0,00 140.000,00 44.097,55 95.902,45

CS 86.461,66 -162,01 60.000,00 0,00 146.299,65

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

80.000,00

86.461,66

0,00

-162,01

60.000,00

60.000,00

0,00

0,00

140.000,00

146.299,65

44.097,55 95.902,45

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 8 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

80.000,00

86.461,66

0,00

-162,01

60.000,00

60.000,00

0,00

0,00

140.000,00

146.299,65

44.097,55 95.902,45

Programma 3 - Interventi per gli anziani

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 40.000,00 0,00 5.000,00 0,00 45.000,00 17.694,44 27.305,56

CS 45.071,59 -1.800,00 5.000,00 0,00 48.271,59

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

40.000,00

45.071,59

0,00

-1.800,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

45.000,00

48.271,59

17.694,44 27.305,56

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

40.000,00

45.071,59

0,00

-1.800,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

45.000,00

48.271,59

17.694,44 27.305,56

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 17.200,00 0,00 0,00 -3.000,00 14.200,00 14.200,00 0,00

CS 19.723,54 -1.561,20 0,00 -3.000,00 15.162,34

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 2.300,00 0,00 25,00 0,00 2.325,00 0,00 2.325,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

19.500,00

19.723,54

0,00

-1.561,20

25,00

0,00

-3.000,00

-3.000,00

16.525,00

15.162,34

14.200,00 2.325,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

19.500,00

19.723,54

0,00

-1.561,20

25,00

0,00

-3.000,00

-3.000,00

16.525,00

15.162,34

14.200,00 2.325,00

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 96.500,00 7.300,00 22.000,00 0,00 125.800,00 103.729,45 22.070,55

CS 160.326,95 -9.693,33 22.000,00 0,00 172.633,62

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

96.500,00

160.326,95

7.300,00

-9.693,33

22.000,00

22.000,00

0,00

0,00

125.800,00

172.633,62

103.729,45 22.070,55

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP

CS

96.500,00

160.326,95

7.300,00

-9.693,33

22.000,00

22.000,00

0,00

0,00

125.800,00

172.633,62

103.729,45 22.070,55

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

396.000,00

491.378,92

7.300,00

-15.243,63

137.025,00

137.000,00

-3.000,00

-3.000,00

537.325,00

610.135,29

325.517,91 211.807,09

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 227.555,79 0,00 10.000,00 0,00 237.555,79 23.737,97 213.817,82

CS 227.555,79 0,00 10.000,00 0,00 237.555,79

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

227.555,79

227.555,79

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

237.555,79

237.555,79

23.737,97 213.817,82

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP

CS

227.555,79

227.555,79

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

237.555,79

237.555,79

23.737,97 213.817,82

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 9 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

227.555,79

227.555,79

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

237.555,79

237.555,79

23.737,97 213.817,82

Missione 14
Sviluppo economico e competitività

Programma 2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 25.000,00 0,00 14.000,00 -10.000,00 29.000,00 0,00 29.000,00

CS 36.000,00 0,00 14.000,00 -10.000,00 40.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

25.000,00

36.000,00

0,00

0,00

14.000,00

14.000,00

-10.000,00

-10.000,00

29.000,00

40.000,00

0,00 29.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

25.000,00

36.000,00

0,00

0,00

14.000,00

14.000,00

-10.000,00

-10.000,00

29.000,00

40.000,00

0,00 29.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 14 CP

CS

25.000,00

36.000,00

0,00

0,00

14.000,00

14.000,00

-10.000,00

-10.000,00

29.000,00

40.000,00

0,00 29.000,00

Missione 50
Debito pubblico

Programma 2 - Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

TITOLO 4
Rimborso di prestiti

Macroaggr. 3 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine CP 13.990,00 0,00 0,00 -13.990,00 0,00 0,00 0,00

CS 13.990,00 0,00 0,00 -13.990,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP

CS

13.990,00

13.990,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-13.990,00

-13.990,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

13.990,00

13.990,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-13.990,00

-13.990,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 50 CP

CS

13.990,00

13.990,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-13.990,00

-13.990,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 797.890,00 -270.140,00

527.750,00

528.920,00

797.810,00 -268.890,00

4.330.836,00 46.200,00 4.904.786,00 3.095.076,12 1.809.709,88CP

CS 4.520.519,94 9.018,46 5.058.458,40

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 10 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2021

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

114.530,00 0,002021 80,00 -1.250,00 113.360,00 0,00 113.360,00CPFondo pluriennale vincolato per spese correnti

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2021 80,00 -1.250,00

-1.170,00

114.530,00 0,00 113.360,00 0,00 113.360,00CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2021

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 2.790,00 0,00 10,00 0,00 2.800,00 0,00 2.800,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

2.790,00

0,00

0,00

0,00

10,00

0,00

0,00

0,00

2.800,00

0,00

0,00 2.800,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

2.790,00

0,00

0,00

0,00

10,00

0,00

0,00

0,00

2.800,00

0,00

0,00 2.800,00

Programma 6 - Ufficio tecnico

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 2.790,00 0,00 10,00 0,00 2.800,00 0,00 2.800,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

2.790,00

0,00

0,00

0,00

10,00

0,00

0,00

0,00

2.800,00

0,00

0,00 2.800,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

2.790,00

0,00

0,00

0,00

10,00

0,00

0,00

0,00

2.800,00

0,00

0,00 2.800,00

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 2.300,00 0,00 25,00 0,00 2.325,00 0,00 2.325,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

2.300,00

0,00

0,00

0,00

25,00

0,00

0,00

0,00

2.325,00

0,00

0,00 2.325,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

2.300,00

0,00

0,00

0,00

25,00

0,00

0,00

0,00

2.325,00

0,00

0,00 2.325,00

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 11 di 14



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 1.250,00 0,00 0,00 -1.250,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

1.250,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.250,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP

CS

1.250,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.250,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

9.130,00

0,00

0,00

0,00

45,00

0,00

-1.250,00

0,00

7.925,00

0,00

0,00 7.925,00

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 2.790,00 0,00 10,00 0,00 2.800,00 0,00 2.800,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

2.790,00

0,00

0,00

0,00

10,00

0,00

0,00

0,00

2.800,00

0,00

0,00 2.800,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

2.790,00

0,00

0,00

0,00

10,00

0,00

0,00

0,00

2.800,00

0,00

0,00 2.800,00

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP

CS

2.790,00

0,00

0,00

0,00

10,00

0,00

0,00

0,00

2.800,00

0,00

0,00 2.800,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 2.300,00 0,00 25,00 0,00 2.325,00 0,00 2.325,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

2.300,00

0,00

0,00

0,00

25,00

0,00

0,00

0,00

2.325,00

0,00

0,00 2.325,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

2.300,00

0,00

0,00

0,00

25,00

0,00

0,00

0,00

2.325,00

0,00

0,00 2.325,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

2.300,00

0,00

0,00

0,00

25,00

0,00

0,00

0,00

2.325,00

0,00

0,00 2.325,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 80,00 -1.250,00

-1.170,00

0,00

0,00 0,00

14.220,00 0,00 13.050,00 0,00 13.050,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 12 di 14



 

 

Variazione n. 9/2020

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2020

COMPETENZA  ANNO 

2021

COMPETENZA ANNO 

2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

6.501.231,33

115.476,48113.360,00171.811,91

10.638.380,46 10.282.003,20 10.364.259,23

0,00 0,00 0,00

10.829.464,23 10.352.943,20 10.436.635,71

113.360,00 115.476,48 116.400,31

220.000,00 247.254,68 245.938,26

-19.271,86 16.000,00 16.000,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:

 - fondo pluriennale vincolato

 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti (+) 38.717,65 --- ---

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 19.445,79 16.000,00 16.000,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 26.420,00 27.100,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00



 

 

Variazione n. 9/2020

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2020

COMPETENZA  ANNO 

2021

COMPETENZA ANNO 

2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

135.024,82

3.200.446,65 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

908.189,13 460.000,00 460.000,00

19.445,79 16.000,00 16.000,00

4.263.106,39 476.000,00 476.000,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)

0,00 0,00 0,00

38.717,65 --- ---

-38.717,65 0,00 0,00



Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato
data: 17/07/2020  n. 9

Rif. 

COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 8 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e 
provveditorato

2.790,00 10,00 2.800,00fondo pluriennale vincolato      Titolo 1 Spese correnti

2.790,00 10,00 2.800,00fondo pluriennale vincolato   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

   Programma 6 Ufficio tecnico

3.090,00 10,00 3.100,00fondo pluriennale vincolato      Titolo 1 Spese correnti

3.090,00 10,00 3.100,00fondo pluriennale vincolato   Totale Programma 6 Ufficio tecnico

   Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

2.300,00 25,00 2.325,00fondo pluriennale vincolato      Titolo 1 Spese correnti

2.300,00 25,00 2.325,00fondo pluriennale vincolato   Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

   Programma 8 Statistica e sistemi informativi

1.250,00 -1.250,00 0,00fondo pluriennale vincolato      Titolo 1 Spese correnti

1.250,00 -1.250,00 0,00fondo pluriennale vincolato   Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

98.180,00 -1.205,00 96.975,00fondo pluriennale vincolatoTotale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

   Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

2.890,00 10,00 2.900,00fondo pluriennale vincolato      Titolo 1 Spese correnti

2.890,00 10,00 2.900,00fondo pluriennale vincolato   Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

2.890,00 10,00 2.900,00fondo pluriennale vincolatoTotale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali

2.400,00 25,00 2.425,00fondo pluriennale vincolato      Titolo 1 Spese correnti

2.400,00 25,00 2.425,00fondo pluriennale vincolato   Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 1 di 2



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 8 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

2.400,00 25,00 2.425,00fondo pluriennale vincolatoTotale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 2 di 2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 17/07/2020  n. 9

Rif. 

COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 8 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 2 Segreteria generale

62.972,62 62.972,62residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

720.431,09 1.900,00 722.331,09

777.303,71 1.900,00 779.203,71

62.972,62 62.972,62residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Segreteria generale

previsioni di cassa

720.431,09 1.900,00 722.331,09

777.303,71 1.900,00 779.203,71

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e 
provveditorato

4.880,06 4.880,06residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

272.779,25 10,00 272.789,25

274.869,31 274.869,31

4.880,06 4.880,06residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa

272.779,25 10,00 272.789,25

274.869,31 274.869,31

   Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

7.351,36 7.351,36residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

246.546,38 130.000,00 376.546,38

253.897,74 130.000,00 383.897,74

7.351,36 7.351,36residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsioni di cassa

246.546,38 130.000,00 376.546,38

253.897,74 130.000,00 383.897,74

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

4.313,92 4.313,92residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

210.349,95 120.000,00 330.349,95

214.663,87 120.000,00 334.663,87

41.994,47 41.994,47residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa

418.368,25 120.000,00 538.368,25

460.362,72 120.000,00 580.362,72

   Programma 6 Ufficio tecnico

9.889,08 9.889,08residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

377.128,85 -18.890,00 358.238,85

383.927,93 -18.900,00 365.027,93

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 1 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 8 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

9.889,08 9.889,08residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsioni di cassa

377.128,85 -18.890,00 358.238,85

383.927,93 -18.900,00 365.027,93

   Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

8.635,54 8.635,54residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

224.235,00 30.025,00 254.260,00

230.570,54 30.000,00 260.570,54

8.635,54 8.635,54residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

previsioni di cassa

224.235,00 30.025,00 254.260,00

230.570,54 30.000,00 260.570,54

   Programma 8 Statistica e sistemi informativi

14.571,04 14.571,04residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

187.475,00 -12.140,00 175.335,00

200.796,04 -10.890,00 189.906,04

27.009,55 27.009,55residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsioni di cassa

340.119,78 -12.140,00 327.979,78

365.879,33 -10.890,00 354.989,33

   Programma 11 Altri servizi generali

14.040,64 14.040,64residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

396.057,65 10.000,00 406.057,65

327.448,29 10.000,00 337.448,29

14.040,64 14.040,64residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa

432.582,47 10.000,00 442.582,47

363.973,11 10.000,00 373.973,11

202.326,25 202.326,25residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa

3.227.291,07 260.905,00 3.488.196,07

3.331.437,32 262.110,00 3.593.547,32

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

   Programma 1 Polizia locale e amministrativa

4.452,42 4.452,42residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

385.810,00 -23.700,00 362.110,00

381.832,42 -23.700,00 358.132,42

4.452,42 4.452,42residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsioni di cassa

450.255,79 -23.700,00 426.555,79

446.278,21 -23.700,00 422.578,21

4.452,42 4.452,42residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsioni di cassa

450.255,79 -23.700,00 426.555,79

446.278,21 -23.700,00 422.578,21

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 2 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 8 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 1 Istruzione prescolastica

34.398,27 34.398,27residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

413.350,00 11.000,00 424.350,00

447.748,27 11.000,00 458.748,27

34.398,27 34.398,27residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsioni di cassa

535.535,09 11.000,00 546.535,09

569.933,36 11.000,00 580.933,36

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

1.243,42 1.243,42residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

39.847,31 90.000,00 129.847,31

41.090,73 90.000,00 131.090,73

49.347,25 49.347,25residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa

391.432,31 90.000,00 481.432,31

438.449,56 90.000,00 528.449,56

   Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

90.080,46 90.080,46residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

961.900,00 -72.000,00 889.900,00

1.051.980,46 -72.000,00 979.980,46

90.080,46 90.080,46residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

previsioni di cassa

961.900,00 -72.000,00 889.900,00

1.051.980,46 -72.000,00 979.980,46

174.786,37 174.786,37residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa

1.966.167,40 29.000,00 1.995.167,40

2.138.623,77 29.000,00 2.167.623,77

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

23.320,69 23.320,69residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

377.200,00 -43.500,00 333.700,00

400.220,69 -43.500,00 356.720,69

23.320,69 23.320,69residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

previsioni di cassa

382.200,00 -43.500,00 338.700,00

405.220,69 -43.500,00 361.720,69

23.320,69 23.320,69residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsioni di cassa

382.200,00 -43.500,00 338.700,00

405.220,69 -43.500,00 361.720,69

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 3 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 8 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

   Programma 1 Sport e tempo libero

3.150,04 3.150,04residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

575.941,43 51.000,00 626.941,43

579.091,47 51.000,00 630.091,47

70.325,07 70.325,07residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsioni di cassa

720.041,43 51.000,00 771.041,43

790.366,50 51.000,00 841.366,50

82.325,07 82.325,07residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsioni di cassa

738.041,43 51.000,00 789.041,43

820.366,50 51.000,00 871.366,50

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

   Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

381,00 381,00residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

209.490,00 25.610,00 235.100,00

206.981,00 25.600,00 232.581,00

3.705,17 3.705,17residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

71.102,93 2.500,00 73.602,93

74.808,10 2.500,00 77.308,10

4.086,17 4.086,17residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsioni di cassa

280.592,93 28.110,00 308.702,93

281.789,10 28.100,00 309.889,10

4.086,17 4.086,17residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsioni di cassa

315.592,93 28.110,00 343.702,93

316.789,10 28.100,00 344.889,10

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

38.831,98 38.831,98residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

234.525,00 98.900,00 333.425,00

273.356,98 98.900,00 372.256,98

38.981,98 38.981,98residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsioni di cassa

363.348,20 98.900,00 462.248,20

402.330,18 98.900,00 501.230,18

243.062,36 243.062,36residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa

2.063.348,20 98.900,00 2.162.248,20

2.306.410,56 98.900,00 2.405.310,56

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 4 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 8 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

87.008,84 87.008,84residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

499.500,00 -20.000,00 479.500,00

586.508,84 -20.000,00 566.508,84

150.209,75 150.209,75residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

2.137.185,30 8.000,00 2.145.185,30

2.287.395,05 8.000,00 2.295.395,05

237.218,59 237.218,59residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa

2.636.685,30 -12.000,00 2.624.685,30

2.873.903,89 -12.000,00 2.861.903,89

237.218,59 237.218,59residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa

2.836.685,30 -12.000,00 2.824.685,30

3.073.903,89 -12.000,00 3.061.903,89

Missione 11 Soccorso civile

   Programma 1 Sistema di protezione civile

181,63 181,63residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

13.850,00 5.000,00 18.850,00

14.031,63 5.000,00 19.031,63

181,63 181,63residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sistema di protezione civile

previsioni di cassa

13.850,00 5.000,00 18.850,00

14.031,63 5.000,00 19.031,63

181,63 181,63residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 11 Soccorso civile

previsioni di cassa

13.850,00 5.000,00 18.850,00

14.031,63 5.000,00 19.031,63

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

74.768,09 74.768,09residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

397.600,00 50.000,00 447.600,00

472.368,09 50.000,00 522.368,09

74.768,09 74.768,09residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsioni di cassa

397.600,00 50.000,00 447.600,00

472.368,09 50.000,00 522.368,09

   Programma 2 Interventi per la disabilità

70.998,15 70.998,15residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

446.000,00 60.000,00 506.000,00

516.998,15 60.000,00 576.998,15

70.998,15 70.998,15residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsioni di cassa

446.000,00 60.000,00 506.000,00

516.998,15 60.000,00 576.998,15

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 5 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 8 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

   Programma 3 Interventi per gli anziani

14.439,36 14.439,36residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

238.050,00 5.000,00 243.050,00

252.489,36 5.000,00 257.489,36

14.439,36 14.439,36residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsioni di cassa

238.050,00 5.000,00 243.050,00

252.489,36 5.000,00 257.489,36

   Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali

4.119,83 4.119,83residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

387.560,00 -2.975,00 384.585,00

389.279,83 -3.000,00 386.279,83

4.119,83 4.119,83residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

previsioni di cassa

387.560,00 -2.975,00 384.585,00

389.279,83 -3.000,00 386.279,83

   Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

47.724,22 47.724,22residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

105.000,00 22.000,00 127.000,00

152.724,22 22.000,00 174.724,22

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

227.555,79 10.000,00 237.555,79

227.555,79 10.000,00 237.555,79

47.724,22 47.724,22residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsioni di cassa

332.555,79 32.000,00 364.555,79

380.280,01 32.000,00 412.280,01

251.521,50 251.521,50residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa

2.149.499,81 144.025,00 2.293.524,81

2.398.621,31 144.000,00 2.542.621,31

Missione 14 Sviluppo economico e competitività

   Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

11.000,00 11.000,00residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

93.850,00 4.000,00 97.850,00

104.850,00 4.000,00 108.850,00

11.000,00 11.000,00residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

previsioni di cassa

93.850,00 4.000,00 97.850,00

104.850,00 4.000,00 108.850,00

11.000,00 11.000,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività

previsioni di cassa

93.850,00 4.000,00 97.850,00

104.850,00 4.000,00 108.850,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 6 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 8 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

Missione 50 Debito pubblico

   Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 4 Rimborso di prestiti

previsioni di cassa

13.990,00 -13.990,00 0,00

13.990,00 -13.990,00 0,00

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

previsioni di cassa

13.990,00 -13.990,00 0,00

13.990,00 -13.990,00 0,00

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 50 Debito pubblico

previsioni di cassa

16.500,00 -13.990,00 2.510,00

16.500,00 -13.990,00 2.510,00

166.722,40 166.722,40residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa

4.377.036,00 527.750,00 4.904.786,00

4.529.538,40 528.920,00 5.058.458,40

1.256.457,96 1.256.457,96residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa

18.818.320,62 527.750,00 19.346.070,62

19.680.893,59 528.920,00 20.209.813,59

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 7 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

ENTRATE 2020

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 8 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

171.811,91 171.811,91Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

3.200.446,65 3.200.446,65Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione 

0,00 106.500,00 106.500,00Fondi per Finanziamento Spese in Conto Capitale

28.524,82 28.524,82Fondi vincolati per attrezzature e servizi religiosi

38.717,65 38.717,65Fondi vincolati per trasferimenti ad assegnatari servizi abitativi pubblici

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1.745.347,61 1.745.347,61residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

previsioni di cassa

7.395.000,00 -120.000,00 7.275.000,00

9.140.347,61 -120.000,00 9.020.347,61

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

previsioni di cassa

971.490,00 32.880,00 1.004.370,00

971.490,00 32.880,00 1.004.370,00

1.745.347,61 1.745.347,61residui presunti

previsioni di competenza

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

previsioni di cassa

8.366.490,00 -87.120,00 8.279.370,00

10.111.837,61 -87.120,00 10.024.717,61

Titolo 2 Trasferimenti correnti

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsioni di cassa

540.440,46 233.050,00 773.490,46

540.440,46 233.050,00 773.490,46

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti

previsioni di cassa

609.940,46 233.050,00 842.990,46

609.940,46 233.050,00 842.990,46

Titolo 3 Entrate extratributarie

253.445,71 253.445,71residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsioni di cassa

1.049.900,00 -14.500,00 1.035.400,00

1.303.345,71 -14.500,00 1.288.845,71

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 400 Altre entrate da redditi da capitale

previsioni di cassa

0,00 84.820,00 84.820,00

0,00 84.820,00 84.820,00

1.146,73 1.146,73residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsioni di cassa

244.600,00 30.000,00 274.600,00

245.746,73 30.000,00 275.746,73

356.703,29 356.703,29residui presunti

previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa

1.415.700,00 100.320,00 1.516.020,00

1.772.403,29 100.320,00 1.872.723,29

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 8 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

ENTRATE 2020

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 8 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

Titolo 4 Entrate in conto capitale

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 100 Tributi in conto capitale

previsioni di cassa

5.000,00 10.000,00 15.000,00

5.000,00 10.000,00 15.000,00

174.595,46 174.595,46residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsioni di cassa

133.189,13 90.000,00 223.189,13

307.784,59 90.000,00 397.784,59

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsioni di cassa

90.000,00 25.000,00 115.000,00

90.000,00 25.000,00 115.000,00

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsioni di cassa

505.000,00 50.000,00 555.000,00

505.000,00 50.000,00 555.000,00

174.595,46 174.595,46residui presunti

previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa

733.189,13 175.000,00 908.189,13

907.784,59 175.000,00 1.082.784,59

49.988,02 49.988,02residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata 

previsioni di cassa

4.552.216,37 527.750,00 5.079.966,37

4.602.204,39 421.250,00 5.023.454,39

2.349.618,26 2.349.618,26residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa

18.818.320,62 527.750,00 19.346.070,62

17.728.437,85 421.250,00 18.149.687,85

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 9 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 8 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e 
provveditorato

16.556,41 16.556,41residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

269.219,52 10,00 269.229,52

0,00 0,00

16.556,41 16.556,41residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa

269.219,52 10,00 269.229,52

0,00 0,00

   Programma 6 Ufficio tecnico

15.862,39 15.862,39residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

380.122,32 10,00 380.132,32

0,00 0,00

15.862,39 15.862,39residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsioni di cassa

380.122,32 10,00 380.132,32

0,00 0,00

   Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

10.494,79 10.494,79residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

226.484,24 25,00 226.509,24

0,00 0,00

10.494,79 10.494,79residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

previsioni di cassa

226.484,24 25,00 226.509,24

0,00 0,00

   Programma 8 Statistica e sistemi informativi

61.448,03 61.448,03residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

195.365,60 -1.250,00 194.115,60

0,00 0,00

174.531,32 174.531,32residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsioni di cassa

200.365,60 -1.250,00 199.115,60

0,00 0,00

914.170,81 914.170,81residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa

2.785.924,48 -1.205,00 2.784.719,48

0,00 0,00

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

   Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

14.569,85 14.569,85residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

211.142,80 10,00 211.152,80

0,00 0,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 10 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 8 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

79.377,95 79.377,95residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsioni di cassa

221.142,80 10,00 221.152,80

0,00 0,00

79.377,95 79.377,95residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsioni di cassa

256.342,80 10,00 256.352,80

0,00 0,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali

22.979,04 22.979,04residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

391.084,80 25,00 391.109,80

0,00 0,00

22.979,04 22.979,04residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

previsioni di cassa

391.084,80 25,00 391.109,80

0,00 0,00

725.084,48 725.084,48residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa

1.783.128,00 25,00 1.783.153,00

0,00 0,00

12.085,05 12.085,05residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa

14.220,00 -1.170,00 13.050,00

0,00 0,00

5.978.258,11 5.978.258,11residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa

15.103.741,20 -1.170,00 15.102.571,20

0,00 0,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 11 di 12



COMUNE DI CONCOREZZO

ENTRATE 2021

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 8 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

114.530,00 -1.170,00 113.360,00Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

0,00 0,00Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

2.429.612,89 2.429.612,89residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa

15.103.741,20 -1.170,00 15.102.571,20

0,00 0,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 23/07/2020 Pagina 12 di 12



 
 
 
 
 
 
 

Comune di Concorezzo 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE SUGLI EQUILIBRI DI BILANCIO RIFERITI 

ALL’ESERCIZIO 2020 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato B) 
 
 



CONTENUTO DELLA RELAZIONE 
Il 30 gennaio 2020, in seguito alla segnalazione da parte della Cina (31 dicembre 2019) di un cluster di 
casi di polmonite ad eziologia ignota (poi identificata come un nuovo coronavirus Sars-CoV-2) nella città 
di Wuhan, l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato emergenza di sanità pubblica di 
interesse internazionale l’epidemia di coronavirus in Cina: il giorno successivo il Governo italiano, dopo i 
primi provvedimenti cautelativi adottati a partire dal 22 gennaio, tenuto conto del carattere particolarmen-
te diffusivo dell’epidemia, ha proclamato lo stato di emergenza e messo in atto le prime misure di conte-
nimento del contagio sull’intero territorio nazionale. 
Tra le conseguenze che l’emergenza epidemiologica dovuta al Covid-19 ha comportato, oltre alla grave 
situazione sanitaria, vi è stato l’aggravarsi e il perdurare di una situazione di crisi economica che ha già 
mostrato le proprie conseguenze negative sul prodotto interno lordo del Paese e sul potere di acquisto 
delle famiglie e delle imprese. 
A partire dalla fine di febbraio, le azioni della pubblica amministrazione locale sono state dirette a fron-
teggiare le conseguenze economiche, sociali e di ordine pubblico dell’emergenza sanitaria, distogliendole 
dalle previsioni formulate nei documenti tipici della programmazione, quali il Documento unico di pro-
grammazione, il Piano esecutivo di gestione e il Piano delle performance. 
Si è, quindi, verificato un forte impatto negativo del periodo di chiusura e di rallentamento delle attività 
economiche sulla finanza locale, che ha condizionato l’operatività dei servizi comunali. 
Un primo effetto si è verificato sull’attendibilità delle previsioni di entrata e di spesa del bilancio comuna-
le: tali previsioni, appena formulate a gennaio 2020, si sono dimostrate da subito incapaci di costituire un 
riferimento attendibile nella gestione delle entrate e delle spese. 
Per quanto riguarda il governo del bilancio comunale: 
- da un lato, si è provveduto a dare attuazione alle misure di emergenza richieste (ad es.: misure di soste-
gno all’emergenza alimentare, riorganizzazione ed estensione dei servizi domiciliari di assistenza ai citta-
dini, presidio dell’ordine pubblico, distribuzioni di dispositivi di protezione alla popolazione, sanificazio-
ne delle sedi comunali, raccolte straordinarie di fondi e donazioni, sportelli di aiuto psicologico, ecc.); 
- dall’altro lato, le prevedibili riduzioni di risorse finanziarie nette hanno comportato l’esigenza di un in-
dirizzo prudente assumendo, prioritariamente, obbligazioni derivanti dalla legge, per le spese di personale 
di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, e, in generale, per le operazioni necessarie 
ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali all’Ente o la diminuzione dei servizi comunali indifferibi-
li. 
Nel corso del mese di maggio si è provveduto a iniziare un monitoraggio delle principali voci di bilancio 
da rivedere nel quadro dei provvedimenti di salvaguardia degli equilibri di bilancio, in una o più sessioni 
del Consiglio comunale e da tradurre in variazioni del bilancio di previsione 2020; 
La presente relazione mostra che i dati della gestione del bilancio comunale 2020 indicano che l’impatto 
dell’emergenza epidemiologica in corso: 
- non comporta crisi di liquidità; 
- non determina squilibri nella gestione dei residui, soprattutto in considerazione che quelli attivi sono 
coperti da accantonamenti in avanzo di amministrazione 2019 – al fondo crediti di dubbia esigibilità – da 
ritenersi al momento sufficienti allo scopo; 
- per quanto attiene alla gestione della competenza 2020, quella in conto capitale è condotta nel rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica, mentre la parte corrente è interessata da situazione di minori entrate in 
diverse voci di bilancio, e in particolare nei gettiti dei tributi locali più significativi, al momento non 
quantificabile e in continua evoluzione. 
Le previsioni assestate, gli accertamenti e gli impegni sono esposti nelle risultanze di bilancio al 30 giu-
gno 2020. 
Il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020-2022 è stato approvato con atto consiliare n. 21 
del 5 marzo 2020. 
Con la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 5 marzo 2020 è stato approvato il documento uni-
co di programmazione 2020 – 2022. 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 25 marzo 2020 è stato approvato il PEG (Piano esecu-
tivo di gestione) relativo agli esercizi 2020 – 2022, parte finanziaria, e con la deliberazione della Giunta 
comunale n. 69 del 1° luglio 2020 è stato approvato il Piano dettagliato degli obiettivi / Piano delle per-
formance dell’anno 2020. 
Il rendiconto dell’esercizio 2019 è stato approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n.24 del 
30 giugno 2020. 
I dati e le analisi che sono esposti nelle pagine seguenti consentono di affermare: 



a) che, per quanto riguarda i debiti fuori bilancio, la Giunta, con provvedimento n. 73 del 20 luglio 2020 
ha approvato i lavori di somma urgenza relativi agli eventi meteorologici avversi dell’11 luglio 2020, 
approvando la relazione e la perizia giustificativa del Responsabile del Settore Servizi sul Territorio: in 
relazione alle disposizioni dell’art. 191, c. 3, del D. Lgs. 267/2000, per i lavori pubblici di somma urgen-
za, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'or-
dinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provve-
dimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), pre-
vedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità: il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla 
data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 
b) che, per quanto riguarda gli altri fatti di gestione, essi non hanno determinato, allo stato attuale e cono-
sciuto, debiti fuori bilancio; 
c) che, allo stato dei fatti, non esistono situazioni tali da pregiudicare gli equilibri finanziari ed economici 
previsti dall’art. 162, c. 6, del D. Lgs. 267/2000, in merito alla gestione dei residui, della cassa, della 
competenza in conto capitale, mentre per quanto riguarda la competenza di parte corrente si dovrà attuare 
un più stringente indirizzo e monitoraggio secondo le linee operative suindicate; 
d) che il fondo crediti di dubbia esigibilità, complessivamente accantonato nel bilancio di previsione e 
nell’avanzo di amministrazione accertato con il rendiconto della gestione 2019, è da ritenersi congruo 
all’ammontare e all’esigibilità dei crediti maturati e che si prevede di accertare, e che, pertanto, non è 
necessario assumere iniziative per adeguare tale fondo; 
e) che gli stanziamenti dei fondi di riserva di competenza e di cassa devono ritenersi, al momento, suffi-
cienti in relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno; 
f) che la gestione del bilancio è condotta nel rispetto delle prescrizioni previste dall’art.193 del D. Lgs. 
267/2000 e che per assicurare il rispetto degli equilibri di bilancio di parte corrente si fa riserva di impie-
gare, nel corso dell’esercizio o in sede di rendiconto della gestione 2020, tra le altre, le misure previste 
dall’art. 109, c. 2, del decreto legge n.18/2020; 
g) che con la verifica di cui al punto 1 del provvedimento sono attuati gli obblighi previsti dall’art. 193, c. 
2, del D. Lgs. 267/2000. 
Nelle sezioni che seguono sono indicati i dati dimostrativi degli esiti che sono state esposti nel presente 
paragrafo. 
 
GESTIONE DEI RESIDUI 
Non si sono verificate variazioni nella gestione dei residui attivi e passivi. 

A. GESTIONE RESIDUI ATTIVI 

Titoli 
Situaz. 

1.1.2020 
Riscossioni Res. riport. Diff. +/- 

Titolo 1 – Entrate di natura tributaria, contri-
butiva e perequativa: 

1.745.347,61 86.639,54 1.658.708,07 -  

Titolo 2 – Trasferimenti correnti: - - - - 
Titolo 3 – Entrate extratributarie: 356.703,29 226.645,95 130.057,34 - 
Titolo 4 – Entrate in conto capitale: 174.595,46 101.595,46 73.000,00 - 
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività 
finanziarie: 

- - - - 

Titolo 6 – Accensioni di prestiti: 70.796,61 56.637,29 14.159,32 - 
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere: - - - - 
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di 
giro 

2.175,29 - 2.175,29 - 

Totale complessivo delle entrate: 2.349.618,26 471.518,24 1.878.100,02 - 

B. GESTIONE RESIDUI PASSIVI 

Titoli 
Situaz. 

1.1.2020 
Pagamenti Res. riport. Diff. +/- 

Titolo 1 – Spese correnti: 1.059.070,24 988.518,59 70.551,65 - 
Titolo 2 – Spese in conto capitale: 175.210,81 163.730,14 11.480,67 - 
Titolo 3 – Spese per incrementi di attività 
finanziarie: 

- - - - 

Titolo 4 – Rimborso prestiti: - - - - 
Titolo 5 – Chiusura anticipazione da istituto 
tesoriere: 

- - - - 

Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di 
giro: 

22.176,91 3.420,14 18.756,77 - 

Totale complessivo delle spese: 1.256.457,96 1.155.668,87 100.789,09 - 



C. GESTIONE RESIDUI - RISULTATO COMPLESSIVO 
Parte I – Entrata  
− Maggiori / minori accertamenti - 
Parte II – Spesa  
− minori impegni - 
Economie della gestione residui - 

 
GESTIONE DELLA COMPETENZA 
Fino al 30 giugno 2020 gli accertamenti contabilizzati sono stati di € 5.047.935,15, a fronte di impegni di 
spesa di € 9.836.145,65. 
Il fondo pluriennale vincolato di entrata è stato iscritto nella parte corrente per € 171.811,91, e nella parte 
in conto capitale per € 3.200.446,65. 
Il fondo pluriennale vincolato di spesa, per la gestione corrente, è di € 114.530,00, mentre non è iscritto 
per la gestione in conto capitale. 
Il fondo crediti di dubbia esigibilità è stato previsto in € 220.000,00, mentre per i rinnovi contrattuali del 
personale dipendente è stato previsto un accantonamento di bilancio di € 58.100,00. 
 
Il fondo di riserva, per la competenza, era inizialmente iscritto per € 44.183,70, entro i limiti di cui 
all’art.166, c. 1, del D. Lgs. 267/2000, ed ha subito prelevamenti con le deliberazioni della Giunta n. 35 
del 15 aprile 2020 (per € 3.000,00) e n. 49 del 3 giugno 2020 (per € 12.000,00): attualmente il fondo di 
riserva di competenza è di € 29.183,70. 

Entrate: 
Previsioni 

Iniziali 
Previsioni 
assestate 

Accertamenti 
al 30/06/2020 

Titolo 1 – Entrate di natura tributaria, contributiva e 
perequativa: 

8.366.450,00 8.366.490,00 2.776.062,80 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti: 425.250,00 609.940,46 545.545,87 
Titolo 3 – Entrate extratributarie: 1.415.700,00 1.415.700,00 482.999,33 
Titolo 4 – Entrate in conto capitale: 702.003,41 733.189,13 504.549,31 
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie: - - - 
Titolo 6 – Accensioni di prestiti: - - - 
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere: 2.591.000,00 2.591.000,00 - 
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro 1.622.500,00 1.662.500,00 738.777,84 
Avanzo di amministrazione: - - - 
Fondo pluriennale vincolato 3.338.001,98 3.372.258,56 - 
Totale complessivo delle entrate: 18.460.905,39 18.751.078,15 5.047.935,15 

Spese: 
Previsioni 

Iniziali 
Previsioni 
assestate 

Impegni 
al 30/06/2020 

Titolo 1 – Spese correnti: 10.345.825,01 10.530.506,58 5.835.134,61 
Titolo 2 – Spese in conto capitale: 3.887.590,38 3.953.081,57 3.262.233,20 
Titolo 3 – Spese per incrementi di attività finanziarie: - - - 
Titolo 4 – Rimborso prestiti: 13.990,00 13.990,00 - 
Titolo 5 – Chiusura anticipazione da istituto tesoriere: 2.591.000,00 2.591.000,00 - 
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro: 1.622.500,00 1.662.500,00 738.777,84 
Totale complessivo delle spese: 18.460.905,39 18.751.078,15 9.836.145,65 
 
GESTIONE DELLA CASSA 
Il saldo di cassa al 30 giugno 2020 è di € 5.808.941,58, diminuito di € 692.289,75 rispetto alla giacenza 
del 1° gennaio 2020 di € 6.501.231,33. Il fondo di riserva di cassa è attualmente iscritto per € 29.183,70 e 
nel corso del 1° semestre ha subito prelevamenti per € 15.000,00: lo stanziamento iniziale di € 44.183,70 
è stato previsto entro i limiti di cui all’art. 166, c. 2-quater, del D. Lgs. 267/2000. 

Entrate: 
Previsioni 

Iniziali 
Previsioni 
assestate 

Incassi al 
30/06/2020 

Titolo 1 – Entrate di natura tributaria, contributiva e 
perequativa: 

10.012.216,65 10.111.837,61 2.862.702,34 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti: 425.250,00 609.940,46 539.945,87 
Titolo 3 – Entrate extratributarie: 1.716.040,91 1.772.403,29 394.359,12 
Titolo 4 – Entrate in conto capitale: 926.598,87  907.784,59 601.274,99 
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie: - - - 
Titolo 6 – Accensioni di prestiti: 70.796,61 70.796,61 56.637,29 
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere: 2.591.000,00 2.591.000,00 - 
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro 1.624.675,29 1.664.675,29 730.380,12 



Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio 6.501.231,33 6.501.231,33 - 
Totale complessivo delle entrate: 23.867.809,66 24.229.669,18 5.185.299,73 

Spese: 
Previsioni 

Iniziali 
Previsioni 
assestate 

Pagamenti al 
30/06/2020 

Titolo 1 – Spese correnti: 11.235.108,17 11.195.691,83 4.283.374,03 
Titolo 2 – Spese in conto capitale: 4.088.386,54 4.128.292,38 1.070.665,32 
Titolo 3 – Spese per incrementi di attività finanziarie: - - - 
Titolo 4 – Rimborso prestiti: 13.990,00 13.990,00 - 
Titolo 5 – Chiusura anticipazione da istituto tesoriere: 2.591.000,00 2.591.000,00 - 
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro: 1.644.684,91 1.684.676,91 731.235,80 
Totale complessivo delle spese: 19.573.169,62 19.613.651,12 6.085.275,15 
 
1) Fondo di cassa al 01/01/2020 + 6.501.231,33 
2) Reversali di incasso emesse + 5.185.299,73 
3) A dedurre: Reversali emesse e non riscosse - (1.161.818,11) 
4) Riscossioni eseguite dal Tesoriere e non ancora regolarizzate + 1.178.194,46 
5) Totale fondo iniziale di cassa e riscossioni = 11.702.907,41 
7) Mandati di pagamento emessi + 6.085.275,15 

8) A dedurre: Mandati emessi e non pagati - (192.640,35) 

9) Pagamenti eseguiti dal Tesoriere da regolarizzarsi con mandati + 1.331,03 
10) Totale pagamenti = 5.893.965,83 
11) Fondo di cassa al 30/06/2020 = 5.808.941,58 
 
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
Per l’art. 162, c. 6, del D. Lgs. 267/2000, il bilancio di previsione è deliberato in pareggio finanziario 
complessivo per la competenza, comprensivo dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione e del recupero 
del disavanzo di amministrazione e garantendo un fondo di cassa finale non negativo. 
Le previsioni di competenza relative alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative ai 
trasferimenti in conto capitale, al saldo negativo delle partite finanziarie e alle quote di capitale delle rate 
di ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l’esclusione dei rimborsi anticipati, non possono 
essere complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi tre titoli dell’entrata, ai 
contribuiti destinati al rimborso dei prestiti e all’utilizzo dell’avanzo di competenza di parte corrente e 
non possono avere altra forma di finanziamento, salvo le eccezioni tassativamente indicate nel principio 
applicato alla contabilità finanziaria necessarie a garantire elementi di flessibilità degli equilibri di 
bilancio per il rispetto del principio dell’integrità. 
Dopo le variazioni di competenza e di cassa disposte fino al 30 giugno 2020, gli equilibri di bilancio per 
la parte corrente e per quella in conto capitale presentano il seguente andamento: 
STANZIAMENTI ASSESTATI DI BILANCIO 
EQULIBRIO DI PARTE CORRENTE  
ENTRATE CORRENTI  
entrate correnti (titoli 1, 2 e 3): 10.392.130,46 
più: fondo pluriennale vincolato destinato al finanziamento delle spese correnti: 171.811,91 
più: avanzo di amministrazione vincolato destinato al finanziamento delle spese correnti: - 
meno: entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (avanzo economico) (19.445,79) 
TOTALE ENTRATE CORRENTI 10.544.496,58 
SPESE CORRENTI  
spese correnti (titolo 1): 10.530.506,58 
quote di capitale per ammortamento dei mutui (titolo 4): 13.990,00 
TOTALE SPESE CORRENTI 10.544.496,58 
EQUILIBRIO DEGLI INVESTIMENTI  
ENTRATE IN CONTO CAPITALE  
entrate titoli 4, 5 e 6: 733.189,13 
più: entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (avanzo economico) 19.445,79 
più: avanzo di amministrazione destinato al finanziamento delle spese in conto capitale: - 
più: fondo pluriennale vincolato destinato al finanziamento delle spese in conto capitale: 3.200.446,65 
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE 3.953.081,57 
SPESE IN CONTO CAPITALE  
spese in conto capitale (titolo 2): 3.953.081,57 
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE 3.953.081,57 

I dati di bilancio riferiti al 30 giugno 2020 confermano che è stato assicurato il rispetto degli equilibri 
della gestione corrente e di quella in conto capitale. 



 
ACCERTAMENTI E IMPEGNI AL 30/06/2020 
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  
ENTRATE CORRENTI  
entrate correnti (titoli 1, 2 e 3): 3.804.608,00 
più: fondo pluriennale vincolato destinato al finanziamento delle spese correnti: 171.811,91 
più: avanzo di amministrazione vincolato destinato al finanziamento delle spese correnti: - 
meno: entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (avanzo economico) - 
TOTALE ENTRATE CORRENTI 3.976.419,91 
SPESE CORRENTI  
spese correnti (titolo 1): 5.835.134,61 
quote di capitale per ammortamento dei mutui (titolo 4): - 
TOTALE SPESE CORRENTI 5.835.134,61 
DIFFERENZA TRA ENTRATE E SPESE CORRENTI (-1.858.714,70) 
EQUILIBRIO DEGLI INVESTIMENTI  
ENTRATE IN CONTO CAPITALE  
entrate titoli 4, 5 e 6: 504.549,31 
più: entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (avanzo economico) - 
più: avanzo di amministrazione destinato al finanziamento delle spese in conto capitale: - 
più: fondo pluriennale vincolato destinato al finanziamento delle spese in conto capitale: 3.200.446,65 
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE 3.704.995,96 
SPESE IN CONTO CAPITALE  
spese in conto capitale (titolo 2): 3.262.233,20 
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE 3.262.233,20 
DIFFERENZA TRA ENTRATE E SPESE IN CONTO CAPITALE 442.762,76 
 
DESTINAZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2019 
L’avanzo di amministrazione, accertato in € 4.222.133,07 con il rendiconto della gestione dell’esercizio 
2019 (deliberazione del Consiglio comunale n. 24/2020) al 30 giugno 2020 non è stato applicato al bilan-
cio di previsione 2020. 

Descrizione Avanzo 2019 
Applicato 

al bilancio 2020 
Residuo 
avanzo 

− parte accantonata 2.161.107,62 - 2.161.107,62 

− parte vincolata 410.554,73 - 410.554,73 

− fondo per il finanziamento degli investimenti 154.115,53 - 154.115,53 

− fondo disponibile: 1.496.355,19 - 1.496.355,19 

TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 4.222.133,07 - 4.222.133,07 
 
ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ 
Con l’assestamento di bilancio e alla fine dell’esercizio per la redazione del rendiconto, è verificata la 
congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato: 
a) nelle operazioni di assestamento, in considerazione dello stanziamento di bilancio riguardante 
l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità; 
b) nell’avanzo, in considerazione dell’ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di quello 
dell’esercizio in corso, per la formazione del rendiconto e per il controllo della salvaguardia degli equili-
bri di bilancio. 
L’importo complessivo del fondo è calcolato, con il metodo ordinario, applicando all’ammontare dei resi-
dui attivi la media dell’incidenza degli accertamenti non riscossi sui ruoli o sugli altri strumenti coattivi 
negli ultimi cinque esercizi. 
Il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato distintamente in considerazione della differente natura dei 
crediti. 
Non sono oggetto di svalutazione i crediti da altre amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti da fidejus-
sione e le entrate tributarie che, sulla base dei principi contabili di cui al paragrafo 3.7, sono accertate per 
cassa. 
La congruità dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità dell’avanzo di amministrazione 
2019 è dimostrata in riferimento alle riscossioni dei residui attivi di bilancio: 
Residui attivi al 01/01/2020 (escluso il titolo 9): € 2.347.442,97 
Residui attivi riscossi al 30/06/2020: € 471.518,24 
Residui attivi da riscuotere al 30/06/2020: € 1.875.924,73 
Accantonamento al FCDE nell’avanzo di amministrazione 2019 € 1.594.307,81 
Residui attivi non coperti da accantonamento: € 281.616,92 

% copertura crediti con FCDE  84,99% 



Lo stanziamento al FCDE nel bilancio 2020 è adeguato alla dinamica degli accertamenti e delle riscossio-
ni in conto competenza: 
Stanziamenti assestati di bilancio al 30/06/2020 (escluso il titolo 9): € 13.716.319,59 
Accertamenti al 30/06/2020: € 4.309.157,31 
Riscossioni in conto competenza al 30/06/2020: € 3.983.401,37 
Residui attivi da competenza al 30/06/2020: € 325.755,94 

Stanziamenti assestati di bilancio del FCDE al 30/06/2020 € 220.000,00 

Il totale complessivo previsto di accantonamento al FCDE è di € 1.814.307,81. 
L’accantonamento complessivo al fondo crediti di dubbia esigibilità richiesto al 30 giugno 2020 è minore 
di quello effettivo di € 1.814.307,81, ed è indicato nel prospetto che segue: 

Tipologia Denominazione Totale residui 
Importo minimo 

del FCDE 
Fondo crediti 

dubbia esigibilità 
Percentuale 

      

1010100 
Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimi-
lati 

1.658.708,07 813.943,45 813.943,45 49,07 

1010400 Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 

1030100 
Tipologia 301 - Fondi perequativi da Ammini-
strazioni Centrali 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1030200 
Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione 
o Provincia autonoma 

0,00 0,00 0,00 0,00 

      

2010100 
Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Ammi-
nistrazioni pubbliche 

5.600,00 1.897,02 1.897,02 33,88 

2010200 
Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Fami-
glie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2010300 
Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Impre-
se 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2010400 
Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istitu-
zioni Sociali Private 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2010500 
Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unio-
ne Europea e dal Resto del Mondo 

0,00 0,00 0,00 0,00 

      

3010000 
Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e pro-
venti derivanti dalla gestione dei beni 

348.601,37 64.902,00 64.902,00 18,62 

3020000 
Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di 
controllo e repressione delle irregolarità e degli 
illeciti 

96.742,13 79.425,70 79.425,70 82,10 

3030000 Tipologia 300 - Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 

3040000 
Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capita-
le 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3050000 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

4010000 Tipologia 100 - Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 

4020000 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti 85.003,41 0,00 0,00 0,00 

4030000 
Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto 
capitale 

0,00 0,00 0,00 0,00 

4040000 
Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni 
materiali e immateriali 

150,00 0,00 0,00 0,00 

4050000 Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

 TOTALE 3.938.516,46 960.168,17 960.168,17  
 
Altri accantonamenti iscritti a bilancio 
Fondo per indennità di fine mandato del Sindaco 

In applicazione del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 
n. 4/2 - punto 5.2 lettera i) - è stato costituito  un apposito “accantonamento per il trattamento di fine 

mandato del Sindaco”, per un importo di € 1.254,99, che non sarà impegnato ma confluirà nel risultato di 
amministrazione, aggiungendosi a quello accantonato al 31 dicembre 2019 di € 799,81 (per un totale di € 
2.054,80). 
Fondo perdite aziende e società partecipate 

È stata accantonata la somma di € 2.000,00 quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d’esercizio delle 
aziende speciali e delle società partecipate ai sensi dell’art.21, commi 1 e 2, del D.Lgs. n.175/2016. Nel 
bilancio 2020 non sono stanziati nuovi accantonamenti: le società partecipate dal comune non presentano 
risultati di esercizio negativi. 
Fondo per rinnovi contrattuali del personale dipendente 



È stato previsto un accantonamento per l’adeguamento al Contratto Nazionale di Lavoro di € 58.100,00 
per l’anno 2020: si aggiunge ai € 44.000,00 accantonati nel risultato di amministrazione 2019 (per un 
totale di € 102.100,00). 
Fondo contenziosi 

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso, al 31 dicembre 
2019, per € 520.000,00 determinato secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità 
finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze. Non sono 
previsti stanziamenti per nuovi accantonamenti in bilancio 2020. 
 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) 
La composizione del fondo pluriennale vincolato (FPV) al 30 giugno 2020 è la seguente: 
FPV 01/01/2020 30/06/2020 Differenza
FPV di parte corrente  €                171.811,91  €                114.530,00 -€                  57.281,91 
FPV di parte capitale  €             3.200.446,65  €                               -   -€             3.200.446,65 
Totale  €             3.372.258,56  €                114.530,00 -€             3.257.728,56  
Il fondo pluriennale vincolato dell’anno 2020 presenta la seguente dinamica: 

Titolo. FPV precedente (A) 
 Stanz.coperti da FPV 

su cap.spesa (B1) 
 Stanz.coperti da FPV 

su cap.fondo (B2) 
 Stanz.coperti da FPV 

(B)=(B1)+(B2) 
 Differenza (C)=(A)-

(B) 

1 171.811,91 171.811,91 0,00 171.811,91 0,00 
2 3.200.446,65 3.200.446,65 0,00 3.200.446,65 0,00 

Totale 3.372.258,56 3.372.258,56 0,00 3.372.258,56 0,00 

 

Anno 
Comp. 

 Previsione del 
fondo costituito 

nell'anno (D) 

 Imp.a compet. 
cop.da FPV (E1) 

 Imp.successivi 
cop.da FPV (E2) 

 Imp.cop.da FPV 
(E)=(E1)+(E2) 

 Differenza (comp) 
(F)=(B1)-(E1) 

 Differenza (succ) 
(G)=(B2)+(D)-(E2) 

1 114.530,00 171.811,91 0,00 171.811,91 0,00 114.530,00 
2 0,00 3.200.446,65 0,00 3.200.446,65 0,00 0,00 

Totale 114.530,00 3.372.258,56 0,00 3.372.258,56 0,00 114.530,00 

 
 



 

COMUNE  DI  CONCOREZZO 

 

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

RECANTE LA VARIAZIONE N. 3, IN ASSESTAMENTO GENERALE, AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020 – 2022, AI SENSI DELL’ART. 175, C. 8, DEL D. LGS. 267/2000 E 

VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, AI SENSI 

DELL’ART. 193, C. 2, DEL D. LGS. 267/2000 – AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020 – 2022 

 

L’Organo di revisione economico finanziaria 

 Vista la documentazione prodotta dal Responsabile del Settore Finanze e 

Contabilità a corredo della proposta di deliberazione del Consiglio comunale 

recante la variazione n. 3, in assestamento generale, al bilancio di previsione 2020 

– 2022, ai sensi dell’art. 175, c. 8, del D. Lgs. 267/2000 e verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, c. 2, del D. Lgs. 

267/2000 – Aggiornamento del documento unico di programmazione 2020 – 2022; 

 Esaminate in dettaglio le variazioni di assestamento generale ex art. 175, c. 8, 

D. Lgs. 267/2000, alle previsioni della competenza e della cassa, apportate alle 

varie voci di entrata e di uscita meglio specificate nell’allegato A) alla proposta di 

delibera che così si riassumono: 

 

Anno 2020 

DESCRIZIONE VARIAZIONE VAR + VAR - DIFFERENZA 

Entrate correnti - titolo 1 - 87.120,00 (87.120,00) 

Entrate correnti - titolo II 233.050,00 - 233.050,00 

Entrate correnti - titolo 1II 100.320,00 - 100.320,00 

Totale entrate correnti 333.370,00 87.120,00 246.250,00 

Spese correnti - titolo I 260.240,00 - 260.240,00 

Quota capitale per rimborso prestiti e mutui 

- titolo IV 
- 13.990,00 (13.990,00) 

Totale spese correnti 260.240,00 13.990,00 246.250,00 

Saldo previsto di parte corrente 73.130,00 73.130,00 - 

Entrate in conto capitale - titolo IV 175.000,00 - 175.000,00 

Avanzo di amministrazione destinato al 

finanziamento delle spese in conto capitale 
106.500,00 - 106.500,00 

Totale entrate in conto capitale 281.500,00 - 281.500,00 

Spese in conto capitale - titolo II 281.500,00 - 281.500,00 

Totale spese in conto capitale 281.500,00 - 281.500,00 

Saldo previsto in conto capitale - - - 

 

 



Anno 2021 

DESCRIZIONE VARIAZIONE VAR + VAR - DIFFERENZA 

FPV parte corrente - 1.170,00 (1.170,00) 

Totale entrate correnti - 1.170,00 (1.170,00) 

Spese correnti - titolo I - 1.170,00 (1.170,00) 

Totale spese correnti - 1.170,00 (1.170,00) 

Saldo previsto di parte corrente - - - 

 Considerato: 

- che complessivamente le variazioni pareggiano; 

- che le stesse variazioni sono esplicitate da allegati e prospetti dei quali l’Organo 

di revisione economico finanziaria ha potuto prenderne visione e valutarne la 

consistenza; 

 Dato atto che le variazioni oggetto di questo parere: 

a) sono conformi ai principi giuridici dettati dal D. Lgs. 267/2000 in materia di 

formazione e modificazione del bilancio di previsione comunale (art. 162-175), 

nonché alle norme del vigente regolamento di contabilità; 

b) sono coerenti con gli strumenti di pianificazione e programmazione finanziaria 

previsti dal vigente ordinamento finanziario e contabile disciplinato dal D. Lgs. 

267/2000, nonché dalle specifiche leggi di settore; 

c) sono attendibili, per quanto concerne le entrate, e supportate da idonea 

documentazione prodotta dal Responsabile del Settore Finanze e Contabilità; 

d) sono congrue e compatibili per quanto concerne gli stanziamenti di spesa attesa 

la necessità di assicurare il corretto funzionamento dei servizi e degli uffici 

comunali nel rispetto degli indirizzi di governo; 

e) rispettano il principio del pareggio di bilancio; 

invitando l’Amministrazione comunale a monitorare costantemente lo stato della 

riscossione e degli accertamenti, nonché dei pagamenti e degli impegni, tenendo 

conto delle spese indilazionabili e del rispetto del pareggio di bilancio; 

 Atteso che, per quanto attiene la verifica sugli equilibri del bilancio di 

previsione 2020, la gestione in corso è stata interessata dall’emergenza 

epidemiologica da Covid-19, che ha comportato un forte impatto negativo del 

periodo di chiusura e di rallentamento delle attività economiche sulla finanza 

locale; 

 Verificato che i dati della gestione del bilancio comunale 2020 indicano che 

l’impatto dell’emergenza epidemiologica: 

- non comporta crisi di liquidità; 

- non determina squilibri nella gestione dei residui, soprattutto in considerazione 

che quelli attivi sono coperti da accantonamenti in avanzo di amministrazione 2019 

– al fondo crediti di dubbia esigibilità – da ritenersi al momento sufficienti allo 

scopo; 

- per quanto attiene alla gestione della competenza 2020, quella in conto capitale è 

condotta nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica, mentre la parte corrente è 

interessata da situazione di minori entrate in diverse voci di bilancio, e in 



particolare nei gettiti dei tributi locali più significativi, al momento non 

quantificabile e in continua evoluzione; 

 Visto il referto sulla verifica degli equilibri di bilancio, relativi all’anno 2020, 

che compone l’allegato B) alla suddetta proposta di deliberazione consiliare; 

 Atteso che nella suddetta proposta di deliberazione si accerta: 

a) che, per quanto riguarda i debiti fuori bilancio, la Giunta, con provvedimento n. 

73 del 20 luglio 2020 ha approvato i lavori di somma urgenza relativi agli eventi 

meteorologici avversi dell’11 luglio 2020, approvando la relazione e la perizia 

giustificativa del Responsabile del Settore Servizi sul Territorio: in relazione alle 

disposizioni dell’art. 191, c. 3, del D. Lgs. 267/2000, per i lavori pubblici di somma 

urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la 

Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile 

del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della 

spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la 

relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione 

dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità: il provvedimento di 

riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta 

da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine; 

b) che, per quanto riguarda gli altri fatti di gestione, essi non hanno determinato, 

allo stato attuale e conosciuto, debiti fuori bilancio.  

c) che, allo stato dei fatti, non esistono situazioni tali da pregiudicare gli equilibri 

finanziari ed economici previsti dall’art. 162, c. 6, del D. Lgs. 267/2000, in merito 

alla gestione dei residui, della cassa, della competenza in conto capitale, mentre per 

quanto riguarda la competenza di parte corrente si dovrà attuare un più stringente 

indirizzo e monitoraggio secondo le linee operative suindicate; 

d) che il fondo crediti di dubbia esigibilità, complessivamente accantonato nel 

bilancio di previsione e nell’avanzo di amministrazione accertato con il rendiconto 

della gestione 2019, è da ritenersi congruo all’ammontare e all’esigibilità dei 

crediti maturati e che si prevede di accertare, e che, pertanto, non è necessario 

assumere iniziative per adeguare tale fondo; 

e) che gli stanziamenti dei fondi di riserva di competenza e di cassa devono 

ritenersi, al momento, sufficienti in relazione alle possibili spese impreviste fino 

alla fine dell’anno; 

f) che la gestione del bilancio è condotta nel rispetto delle prescrizioni previste 

dall’art.193 del D. Lgs. 267/2000 e che per assicurare il rispetto degli equilibri di 

bilancio di parte corrente si fa riserva di impiegare, nel corso dell’esercizio o in 

sede di rendiconto della gestione 2020, tra le altre, le misure previste dall’art. 109, 

c. 2, del decreto legge n.18/2020; 

g) che con la verifica di cui al punto 1 del provvedimento sono attuati gli obblighi 

previsti dall’art. 193, c. 2, del D. Lgs. 267/2000; 

h) visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica, espressi sulla proposta in 

esame dai Funzionari, per quanto di rispettiva competenza; 



i) visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

l) esperita l’istruttoria di competenza finalizzata a valutare la congruità, la coerenza 

con gli strumenti di programmazione e l'attendibilità delle variazioni proposte; 

m) esperita l’istruttoria di rito sulla base della documentazione ricevuta e agli atti 

del Collegio; 

 
Tutto ciò premesso, in merito alla proposta di deliberazione in oggetto: 

 

Il Collegio di Revisione esprime PARERE FAVOREVOLE in merito: 

 

1) alle variazioni di bilancio di previsione 2020 – 2022 - terza variazione, di 

assestamento generale ex art.175, c. 8 del D. Lgs. 267/2000 - , di cui alla proposta 

di deliberazione del Consiglio Comunale e al conseguente aggiornamento del 

documento unico di programmazione 2020 – 2022; 

2) alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2020, ex art. 193, c. 2, 

del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Concorezzo, 28 luglio 2020 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

ECONOMICO FINANZIARIA 

 

dott. Marco Orazi (Presidente) 

 

dott. Ugo Venanzio Gaspari 

 

dott. Emilio Mariano Palladini 

 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 


